

Số: /BC-UBND

Bình Trung, ngày 10 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023

Thực hiện kế hoạch số: 52/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND huyện Cao Lộc. Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Bình Trung báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

1. Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), Hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền chính quyền xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả. Ngoài ra Ủy ban nhân dân xã còn ban hành các kế hoạch cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 31/01/2023 về triển khai thực hiện công tác tư pháp năm 2023;
- Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 20/02/2023 về triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023;
- Kế hoạch số 121/KH-UBND, ngày 24/02/2023 về triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã năm 2023.

2. Kết quả củng cố, kiện toàn tổ chức và cán bộ làm công tác PBGDPL

Theo biểu số 10a/BTP/PBGDPL/HGCS và biểu số 11b/BTP/PBGDPL/HGCS (Thông tư 03/2019/TT-BTP)

3. Kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo pháp luật trên địa bàn đã được quan tâm thường xuyên, liên tục. Phát huy những kết quả đã đạt trong năm 2023, trên cơ sở tình hình thực tế ở địa phương công tác PBGDPL trên địa bàn tiếp tục được triển khai, thực hiện. Các văn bản Luật, các quy định, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước mới có hiệu lực được tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã theo kế hoạch đã đề ra. Tuyên truyền linh hoạt bằng nhiều hình thức khác nhau, như thông qua Hội nghị tại cơ quan, các buổi họp tại thôn, khối, tiếp xúc cử tri... Thông qua công tác tuyên truyền, PBDGPL nhận thức, ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân trên địa bàn đã có sự chuyển biến rõ rệt.

** Kết quả cụ thể:*

UBND xã đã triển khai thực hiện khẩn trương, nghiêm túc, đầy đủ các văn bản, ý kiến chỉ đạo của huyện về các chủ trương, giải pháp phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau tết Nguyên đán. Kết quả: nhiều nhiệm vụ, mục tiêu đã thực hiện đạt kết quả tương đối. Các chính sách bảo đảm an sinh xã hội được các cấp, các ngành quan tâm chăm lo, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khoẻ nhân dân được tổ chức chu đáo, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh. An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Không để xảy ra tai nạn giao thông, sử dụng pháo nổ trái phép.

Tổ chức tuyên truyền ký cam kết đối với 100% các hộ gia đình, đơn vị cấm buôn bán sử dụng pháo nổ, các hành vi vi phạm pháp luật, vũ khí, vật liệu nổ và PCCC & CNCH đạt 100%. Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn đảm bảo không có vấn đề gì phát sinh.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho người dân trên địa bàn xã: Tuyên truyền lưu động đến các thôn để người dân kịp thời nắm bắt thông tin về chính sách pháp luật.

Tuyên truyền qua hội nghị được **12** cuộc với trên 950 lượt người nghe nội dung chủ yếu tuyên truyền pháp luật về xây dựng nông thôn mới; pháp luật về đất đai; dân sự; phòng chống ma túy, phòng cháy chữa cháy rừng; Công tác phòng cháy chữa cháy; hòa giải cơ sở; tuyên truyền người dân thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử đảm bảo đạt chỉ tiêu cấp trên giao. Và một số văn bản pháp luật khác.

Ngày 26 tháng 10 năm 2023 UBND xã phối hợp với Phòng Tư pháp mở hội nghị tuyên truyền bồi dưỡng kiến thức pháp luật với các nội dung cơ bản của Bộ luật dân sự năm 2015; Luật thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật An ninh mạng năm 2018; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 tới cán bộ, công chức xã và **80** đại biểu đại diện nhân dân 10/10 thôn tham dự.

Ngày 06/11/2023 tổ chức hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023. Lãnh đạo các thầy cô giáo nhà trường, Công an xã, 02 trường học trên địa bàn xã Bình Trung tổ chức tuyên truyền nguồn gốc ra đời và ý nghĩa của Ngày pháp luật, tuyên truyền tìm hiểu pháp luật về ATGT, Luật bảo vệ trẻ em, phòng chống bạo lực học đường, an ninh mạng, phòng chống ma túy, xâm hại trẻ em và những khu vực nguy hiểm với **180** em Học sinh tham gia

4. Kết quả triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 -2027” trên địa bàn huyện Cao Lộc; Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn huyện Cao Lộc và các chương trình, đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật khác mà cơ quan được giao chủ trì phối hợp thực hiện.

Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ, thống nhất, đồng bộ, toàn diện và hiệu quả Quyết định số 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã, nhằm

nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị và địa phương về công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); bảo đảm gắn kết chặt chẽ giữa công tác xây dựng pháp luật với công tác tổ chức thi hành pháp luật, PBGDPL.

Báo cáo số liệu theo biểu số 9a/BTP/PBGDPL (Thông tư 03/2019/TT-BTP).

5. Công tác hòa giải ở cơ sở

Trong năm 2023 các Tổ hòa giải ở cơ sở tại các thôn, khối trên địa bàn xã đã tiếp nhận và tổ chức hòa giải thành **06** vụ việc, không thành **03** vụ việc. Các vụ việc tranh chấp chủ yếu liên quan đến tranh chấp danh giới đất đai.

Ủy ban nhân dân xã Bình Trung rà soát, lựa chọn 02 tổ hòa giải để xây dựng tổ hòa giải điển hình tiên tiến tại thôn Pò Tang và thôn Đại Sơn. Trong năm 2023 tại 02 thôn không tiếp nhận và hòa giải vụ việc nào.

Hiện tại 10/10 thôn, khối đã kiện toàn lại các tổ hòa giải ở cơ sở Tổng số tổ trưởng và tổ viên 10/10/thôn : 63 người, trong đó Nam: 53, Nữ: 10,

** Hỗ trợ kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở*

Mặc dù Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp đã ban hành Thông tư Liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; HĐND tỉnh Lạng Sơn ban hành Nghị quyết số 170/2015/NQ-HĐND ngày 16/7/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh Về quy định mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số: 29/2015/QĐ-UBND, ngày 31/8/2015 về Quy định mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Hướng dẫn số: 1498/HDLN-STP-STC, ngày 20/11/2015 về Hướng dẫn chi kinh phí thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở...

- Chi thù lao cho hòa giải viên: 200.000đ/vụ, việc/ tổ hòa giải

- Chi hỗ trợ hoạt động của tổ hòa giải: 70.000đ/tổ hòa giải/tháng

Tuy nhiên do kinh phí từ UBND huyện cấp chỉ đủ chi trả thù lao cho các tổ hòa giải viên là 200.000đ/vụ, còn các khoản khác do kinh phí còn hạn hẹp nên chưa hỗ trợ được cho các tổ hòa giải.

6. Công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Triển khai xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân” theo quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 15/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định 25/2021/QĐ-TTg về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; phấn đấu xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Tăng cường thông tin, tuyên truyền về vị trí, vai trò, nội dung của xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; góp phần bảo đảm thực hiện quyền được thông tin về pháp luật của công dân.

Thực hiện việc đánh giá kết quả và đề nghị công nhận xã Bình Trung đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 đảm bảo đúng thời gian quy định.

7. Việc bố trí kinh phí cho công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

Hiện nay kinh phí phân bổ để phục vụ cho công tác PBGDPL còn hạn chế, thời gian qua chủ yếu là phối hợp thực hiện lồng ghép qua các chương trình khác. Việc bố trí kinh phí, cơ sở vật chất tại một số thôn chưa đảm bảo, chưa có chế độ đãi ngộ, động viên kịp thời đối với đội ngũ làm công tác này dẫn đến những khó khăn, hạn chế và ảnh hưởng đến kết quả nhất định trong việc PBDGPL tại địa phương.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC, KHÓ KHĂN TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền xã nên việc tuyên truyền chính sách pháp luật của nhà nước đã được phổ biến đến cán bộ, nhân dân. Qua công tác tuyên truyền, nhận thức của người dân đã được nâng lên, đại đa phần người dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật, số vụ việc vi phạm pháp luật giảm. Tình hình An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

2. Hạn chế, khó khăn vướng mắc

- Nhận thức của một số bộ phận nhân dân về công tác tuyên truyền PBGDPL chưa đồng đều vẫn còn xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trên một số lĩnh vực như: Sử dụng đất không đúng mục đích, vi phạm an ninh trật tự, một số trường hợp đăng ký hộ tịch quá hạn

- Đối với công tác hòa giải ở cơ sở: Các vụ việc tranh chấp về danh giới đất đai trong nhân dân vẫn thường xuyên xảy ra. Do vụ việc liên quan đến đất đai còn phức tạp, kết quả hòa giải thành còn đạt thấp.

3. Nguyên nhân

- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật còn hoạt động kiêm nhiệm, kỹ năng tuyên truyền còn hạn chế, khả năng cập nhập kiến thức pháp luật chưa được thường xuyên.

- Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến vận động nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật chưa được thường xuyên liên tục.

- Nhận thức của nhân dân trên địa bàn chưa được đồng đều, còn có thôn xa trung tâm xã nên việc tiếp cận với pháp luật chưa được nâng cao, việc tuyên truyền pháp luật tới nhân dân đôi lúc còn gặp nhiều khó khăn.

4. Đề xuất kiến nghị

- Để công tác công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 tiếp tục phát huy hiệu quả cần có sự quan tâm hơn nữa của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, cần quan tâm đầu tư cơ vật chất và phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở được đảm bảo để khích lệ, động viên và nâng cao hơn nữa hiệu quả của công tác hòa giải trong thời gian tới.

- Tăng cường công tác tập huấn chuyên sâu đối với đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tham mưu, theo dõi, trực tiếp làm công tác PBDGPL, hòa giải ở cơ sở.

- Đề nghị cấp trên quan tâm mở hội nghị tập huấn đối với công chức cấp xã phụ trách Công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 15/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định 25/2021/QĐ-TTg về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; phần đấu xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2023

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền đối với công tác tuyên truyền tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền học tập các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các Luật, Nghị định của chính phủ, đặc biệt các Bộ luật mới ban hành, Luật sửa đổi bổ sung tới toàn thể cán bộ công chức và nhân dân trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Bình Trung về kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Bình Trung./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp (B/c);
- TTĐảng ủy, HĐND xã (B/c);
- CT, PCT UBND xã;
- CTUBMTTQ, Trưởng các đoàn thể xã;
- CCTP- HT xã; CCVH-XH xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hà Nam Nhiệm